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START RATAT 

ÎN NOUL SEZON 

PENTRU OŢELUL
FOTBAL. Echipa gălăţeană 

de fotbal SC Oţelul a dat greş în 

chiar prima etapă a noului sezon 

al Ligii a III-a, pierzând, scor 0-1, 

pe terenul nou-promovatei CSM 

Râmnicu Sărat. > pag. 08

Într-o sesizare trimisă pe 
adresa redacţiei noastre, un gă-
lăţean afi rmă că i se pare inco-
rect modul în care s-au scumpit 
în ultimii trei ani locuinţele din 
blocurile ANL. Gălăţeanul susţi-
ne că, în ianuarie 2017, un apar-
tament ANL cu o cameră (41 mp) 
avea un preţ de circa 93.000 de lei 
(cam 21.000 de euro, la vremea 

respectivă), iar acum a ajuns să 
coste 145.804,11 lei (aproximativ 
30.000 de euro). În opinia aces-
tuia, mai bine achiziţionezi un 
apartament cu două camere „co-
munist“ cam de aceeaşi suprafaţă 
(sau chiar puţin mai mare) cu 35-
40.000 euro, decât să cumperi un 
apartament ANL cu o cameră, la 
30.000 de euro.

Într-un răspuns la solicitarea 
noastră de clarifi cări, Primăria 
Galaţi afi rmă că preţul de vânza-
re a locuinţelor ANL este stabilit 
anual de Ministerul Lucrărilor 
Publice, Dezvoltării şi Adminis-
traţiei, iar, de la 31 iulie 2020, 
valoarea de înlocuire pe metru 
pătrat a fost stabilită la 2.996 de 
lei, preţ valabil până la 31 iulie 

2021. În acelaşi timp, munici-
palitatea a precizat că păstrea-
ză doar un comision de 1% din 
preţul de vânzare, restul banilor 
fi ind viraţi în contul Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe, în 
vederea fi nanţării în continu-
are a programului de locuinţe 
pentru tineri. . Cristinel Luca 

> pag. 09

Locuinţele ANL, mai scumpe
cu 45 la sută faţă de acum trei ani

ÎNCEPUT 

DE AN ŞCOLAR 

FĂRĂ FESTIVITĂŢI
PANDEMIE. Anul 

acesta şcolar va începe, astăzi, 

fără festivităţile obişnuite, care au 

fost anulate în toate unităţile de 

învăţământ, din cauza pandemiei 

de coronavirus. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.09.2020

07politică
368 de candidaţi, 368 de candidaţi, 
înscrişi în lupta pentru înscrişi în lupta pentru 
şefi a a 64 de primăriişefi a a 64 de primării

05eveniment
Cum se vor distra 
locuitorii Galaţiului până 
la fi nalul acestui an

09economie
La Galaţi sunt anunţate 
astăzi 230 de locuri 
de muncă vacante 
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Conform datelor ofi ciale, 

numărul infectărilor 

din judeţul Galaţi a 

scăzut constant în 

ultimele trei săptămâni, 

de la 232 de cazuri la 

209 şi, respectiv, 156. 

. Teodora Miron 

exclusiv
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editorial
viaţa liberă
Emoţii şi îngrijorare 
în prima zi de şcoală

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

P
rima zi de şcoală a rămas 
în memoria fiecăruia 
dintre noi. Cu uniformă 
sau fără, ”înarmaţi” cu 

flori şi cu multe emoţii, păşeam, 
de mână cu părinţii, în curtea 
şcolii. 

Eram curioşi să ne cunoaştem 
învățătoarea, colegii şi să vedem 
ce ne aşteaptă pe băncile în care 
urma să afl ăm primele taine ale 
abecedarului, să scriem primele 
litere, să silabisim primele 
propoziții, să facem adunări şi 
înmulțiri şi să afl ăm lucruri 
noi despre istoria şi geografi a 

țării noastre. Emoțiile creşteau 
în momentul în care ajungeam 
în sala de clasă, decorată cu 
baloane şi fl uturaşi.

Toate acestea ne-au rămas în 
memorie şi le povestim, ori de 
câte ori avem ocazia. Din păcate, 
cei care păşesc anul acesta 
pentru prima oară într-o sală 
de clasă nu vor avea parte de 
aceste amintiri. Şi asta pentru 
că pandemia de coronavirus 
a transferat emoțiile de la 
elevi la părinți. Pentru că ei 
sunt cei care îşi vor lăsa copiii 
la poarta şcolii, fără să ştie 
cum vor reacționa prichindeii 
atunci când vor ajunge într-un 
colectiv nou, cu o învățătoare 
pe care nu au văzut-o niciodată, 

Teod
ora

Miron
cu bănci fl ancate de bucăți de 
plastic. Tot părinții vor sta cu 
emoție, zi de zi, la gândul că cel 
mic nu va ține, timp de patru 
ore, masca pe față sau că nu va 
folosi dezinfectantul de fi ecare 
dată după ce va atinge diferite 
obiecte. Emoțiile vor fi  zilnice, 
pentru cei care îşi vor duce, până 
la poarta şcolii, copiii.

De asemenea, tot din cauza 
pandemiei, unii dintre elevii 
din țara noastră nu vor putea 
trăi emoția primei zile de şcoală 
şi cea a revederii colegilor, cu 
care să împărtăşească poveşti 
dintr-o vacanță mult mai lungă 
decât şi-ar fi  dorit. Aceşti elevi 
vor face cursuri on-line, asta 
dacă au tablete sau telefoane 

maxime

“
Sensul vieţii                    

poate fi  revelat, 

mai ales                     

prin iubire

VASILE GHICA

sinaxar
14.09.2020

† Înălţarea  u

   Sfi ntei Cruci

înapoi
Halda lui Keops

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Au apărut pe internet listele u

candidaților pentru alegerile 
din 27 septembrie, dar nu despre 
asta voiam să scriu. Nu acum, 
poate după masă şi dans. Părăsesc 
paranteza. Am găsit într-un afi ş 
înfi pt în cutia poştală câteva 
fi guri rătăcite care îşi doresc leafă 
de consilier local sau județean. 
Bravo lor pentru curaj, mai ales 
că provin din popor, ei înşişi se 
prezintă: impiegați (pe hârtie 
scria impegat, varianta arhaică), 
lăcătuşi, şoferi, electricieni şi 
un viteaz croitor. Carevasăzică, 
pentru a-mi scurta pantalonul, 
am căutat un meseriaş de mi 
s-a ferfenițat tivul, iar el, hop, 
se pregăteşte să... Să nu intre în 
forul la care tânjeşte, căci e pe 
poziție neeligibilă. Îl voi tatona cu 
genunchii goi după 28 ale lunii.

Preşedintele Klaus Iohannis  u

a semnat pentru ca vârsta de 
pensionare să fi e redusă cu 2 
ani pentru locuitorii din zonele 
poluate. Zice-se că şi Galațiul ar 
fi  păşit pe listă, însă eu nu mai 
zăresc poluarea de pe la noi, am 
nările curate, mă salută plămânii, 
îmi pupă mâna fi catul. Braşovul, 
Iaşiul sunt poluate acum, acolo 
s-a mutat industria, la noi 
putem să plantăm portocali şi 
măslini. Că nici nu plouă, başca 
putem să facem din Halda de 
Zgură o Piramidă a lui Keops în 
miniatură.

Conform presei centrale, u

Ministerul Sănătății a angajat o 
cântăreață care îndeplineşte şi 
condițiile de fotomodel pentru a 
gestiona Spitalele Regionale. La 
numai 24 de ani, Codruța Elena 
Filip, un fl uturaş la începutul 
vieții, a fost angajată fără 
concurs pe funcția de consilier 

debutant la Direcția Monitorizare, 
Implementare Spitale Regionale 
din minister. N-aş avea ce 
comenta, bine că noi, gălățenii 
şi brăilenii, suntem lipsiți de o 
asemenea pacoste, adică de un 
spital regional!

Primăria Urziceni devine o u

administrație-model după ce a 
refuzat ca o librărie mobilă să fi e 
amplasată şase ore în fața unui 
liceu din oraş. Motivul? Aiuritor, 
batjocoritor, dar original, fi -r-ar: 
în localitate există deja librării 
şi biblioteci. Cu alte cuvinte, băi 
intelectualilor de la Capitală, 
nu le mai băgați în cap prostii 
oamenilor de la noi din localitate, 
noi avem nevoie de proşti, nu de 
snobi! Fireşte, această informație 
va fi  ferită pe cât posibil de 
alegătorul ialomițean. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u-i mai bine să stau pe 
malul sau pe fundul 
Râpii celei Mari? Pe 

malul prăpăstiei, cu ochii spre 
teiul uriaş din Dealul Ciorii, 
pot descoperi multe, mult mai 
multe decât în cărţile lui Costică 
Boza, cred. Pot să descopăr, de 
pildă, că dealul se „lasă“ încet-
încet, însă nu găsesc explicaţie. 
Şi cum să intre dealul în pământ, 
aşa, fără ca valea să iese din 
pământ? Unde încape ditamai 
dealul? Iar valea, dacă iese, 
unde se aşează? Oare-i posibil 
să urce şi să văd o vale în vârful 
dealului? Oare-i posibil să văd 
un deal în fundul văii? Şi, totuşi, 

dealul coboară! Şi, totuşi, valea 
se suie! Şi, totuşi, parcă nu se 
întâmplă nimic! Dacă stau pe 
fi rul pârâului din adâncul Râpii 
celei Mari, oare ce revelaţie pot 
să am? Ce pot vedea? Ce pot 
auzi? Pot să aud şi să văd susurul 
izvoarelor nenumărate, mai 
mari şi mai mici, mai adânci şi 
mai aproape de suprafaţă, curate 
ca lacrima unui om înainte de 
moarte. Că astfel zice mama. 
Zice că doar ultima lacrimă-i 
adevărată-n ochii unui om. 
Numai când moare, plânge-ntr-
adevăr. Şi pot să aud şi să văd 
glasuri de gâze-cosaşi, sinusuri 
calde şi reci de şarpe înţelept, 
fi ţe şi farafastâcuri de pupeze-n 
căutare de Ioni Crengi, mitraliere 
şi grenade nemţeşti rămase în 

urma războiului, oase de soldaţi 
fără lumânare, fără cruce, fără 
nume şi fără mormânt. Oase de 
soldaţi plânşi de sălcii şi mierle. 
Resturi omeneşti descântate şi 
legănate de fi lomele harnice şi 
tămăduitoare. Urme ale unui 
măcel, ale unui apocalips. 
Demonstraţii şi argumente că 
omul nu-i ce pare a fi , ori că nu 
pare ce-i a fi !... Prin urmare, 
ce-i cu atâta şi atâta alergare la 
bibliotecă? Ce-i cu atâta şi atâta 
pierdere de duminici? În loc să 
mă joc şi eu cu alde Victor al 
lui Iancu Cujbă, cu alde Maria 
lui Costică Mihai, cu alde Pişca 
lui Ghiţă Mihai, cu alde Ileana 
lui Ion Mihai, cu alde Vasile 
al lui Găman, cu toţi băieţii şi 
fetele din cest meleag liniştit 

şi liniştitor... eu trebuie, vreau-
nu vreau, să frământ gloduri şi 
troiene până-n Rădeşti, ori să mă 
bată arşiţa şi geru-n tărtăcuţă 
până la Biblioteca Comunală 
din satul  bunicei, că aşa vrea şi 
porunceşte Mama! Cică-i musai 
să citesc „Povestea unui om 
adevărat“, „Crimă şi pedeapsă“, 
„Aşa s-a călit oţelul“ şi „Soarta 
unui om“, „Anna Karenina“ şi 
„Un erou al timpului nostru“... 
să citesc şi poeziile lui Serghei 
Esenin, şi poeziile lui Puşkin 
şi Lermontov...!... Ehei, mama 
crede, mă determină, mă obligă... 
dar eu nu vreau s-o iau razna de 
atâta şi atâta lectură! Nu?... Sigur 
că da!... Nervos şi mohorât, 
intru-n mohor şi-ncep să tai!... 
[Stai să vezi!]  .

tragedia
Amintiri de/spre Mama (IV)

divina

performante, pentru că şcolile 
lor nu au voie să reia cursurile 
sau nu o pot face pentru că 
autoritățile nu şi-au făcut treaba, 
iar unitățile de învățământ sunt 
încă în renovare.

Aşadar, începe şcoala, într-
un mod cu totul nou, fără 
fl ori, fără îmbrățişări şi fără 
povestiri de vacanță. Şcoala va 
fi  doar un loc în care elevii stau 
în bănci, ascultă profesorul şi 
merg însoțiți la toaletă. Aşa a 
stabilit ministrul Educației, care, 
în urmă cu doar câteva zile, 
mărturisea că nu mai înțelege 
ce se întâmplă în jurul său. Iar 
asta face ca emoțiile primei zile 
de şcoală să se transforme în 
îngrijorare.  .

nec plus ultra
Poem de plimbare 

printre vii

ION ZIMBRU                                 DESPRE HRANĂ 

    şi tot mănânc şi tot mănânc ETERNITATE -

    plătesc tribut - cu viaţa - cestei lăcomii -

    şi uite-aşa mă-ndepărtez de PRIMA moarte

    şi merg spre-a DOUA - să mă satur - printre VII !!!

    nu mă opresc, nu vreau să supăr depărtarea,

    doar şchiopătez şi mă întreb din când în când:

    dacă iau PRIMA şi o scad din URMĂTOAREA,

    nu îmi dă REST această viaţă de PĂMÂNT ???

    or, dac-o iau şi o adaug la cealaltă,

    ce-mi dă? nu-mi dă ce n-am mâncat, însă mănânc ???

    şi viaţa nu-i cumva un fel de HRANĂ CALDĂ

    pentru cea care n-are nalt şi nici adânc ???

    şi moartea nu-i cumva un fel de HRANĂ RECE

    pentru-acest REST mărunt de/mers nimic(ă)ieri ???

    deşertul nu-i deşertăciunii SCLAV şi REGE

    când ea-i REGINĂ peste MÂINE minus IERI ???

    şi uite-aşa se tot mănâncă între ele -

    eu le înghit pe amândouă, sunt atent

    să nu fac dâră, s/fărmături, gunoi, surcele:

    SĂ NU-I FIU VIEŢII ŞI NICI MORŢII REPETENT !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Numărul infectărilor 
scade de la o săptămână 
la alta
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În acest weekend, alţi 38 de 

gălăţeni (20 - sâmbătă şi 18 - 

duminică) au fost confi rmaţi ca 

fi ind infectaţi cu SARS-COV-2, 

ceea ce face ca numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţul Galaţi 

să ajungă la 3.600. Din fericire, 

numărul infectărilor din judeţul 

Galaţi scade de la o săptămână 

la alta, ceea ce arată că măsurile 

impuse de autorităţi au fost 

efi ciente, dar şi că din ce în ce 

mai mulţi gălăţeni au ales să le 

respecte. 

În ultimele 48 de ore, au fost 
confi rmate 38 de cazuri noi de 
infectare cu coronavirus. Asta în-
seamnă că, în ultimele şapte zile, 
156 de gălăţeni s-au infectat cu 
temutul virus. Partea bună este că 
această cifră este mult mai mică 
faţă de săptămâna precedentă, 
când au fost înbregistrate 193 de 
infectări. Trebuie precizat că, în 
ultima lună, numărul infectărilor 
a scăzut de la o săptămână la alta. 
Conform datelor ofi ciale, în peri-
oada 17-23 august au fost raportate 
232 de infecătări, iar în săptămâna 
24-30 august au fost 209 noi cazuri. 
Aşadar, cifrele arată că măsurile 
impuse de autorităţi pentru limi-
tarea răspândirii coronavirusului 
s-au dovedit bune, dar şi faptul că 
din ce în ce mai mulţi gălăţeni au 
ales să respecte aceste reguli. De 
asemenea, scăderea numărului de 
infectări poate fi  justifi cată şi prin 
faptul că gălăţenii au renunţat la 
deplasările în zone grav afectate de 
coronavirus.

Numărul de teste efectuate nu 
poate fi  luat în calcul, atunci când 
vorbim de scăderea numărului de 
infectări. Şi asta pentru că numă-
rul testelor efectuate săptămânal 
este aproximativ constant. Spre 
exemplu, în ultimele şapte zile au 
fost efectuate 2.141 de teste, cu doar 
şase mai puţine decât în săptămâna 
precedentă.

O scădere se poate observa şi 
atunci când vorbim despre numă-
rul gălăţenilor care s-au vindecat 
de coronavirus. Astfel, în ultimele 
şapte zile au fost declaraţi vinde-
caţi 209 gălăţeni, în săptămâna 31 
august - 6 septembrie au obţinut 
două teste negative 217 persoane, 
în perioada 24-30 august au fost 
declaraţi vindecaţi 278 de paci-
enţi, iar în perioada 17-23 august 
au reuşit să învingă virusul 345 de 

persoane. Conform datelor ofi ciale 
de la Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP), de la începutul pandemiei şi 
până acum, din cei 3.600 de gălă-
ţeni infectaţi, 3.110 au fost declaraţi 
vindecaţi.

Şi numărul deceselor a scăzut în 
ultimele şapte zile, fi ind raportate 
doar două. Asta după ce în săptă-
mâna anterioară au fost raportate 
zece decese. Cele două decese au 
fost raportate la începutul săptă-
mânii, în zilele următoare numă-
rul persoanelor care şi-au pierdut 
viaţa din cauza coronavirusului 
rămânând neschimbat, respectiv 
167.

Din păcate, în secţia de Terapie 
Intensivă de la Spitalul Judeţean 

VEŞTI BUNE ÎN LUPTA CU CORONAVIRUSUL  .  EXCLUSIV

 ÎNCEPUT DE AN 

ŞCOLAR FĂRĂ 

FESTIVITĂŢILE 

OBIŞNUITE

PANDEMIE. Anul 

acesta şcolar va începe astăzi fără 

festivităţile obişnuite, din cauza 

pandemiei. Mai ales bobocii de 

la clasele pregătitoare nu vor mai 

fi  primiţi cu tradiţionalele poduri 

de fl ori, nici cu minipetreceri cu 

baloane şi tort, aşa cum se obişnuia 

la unele şcoli. „Elevii se vor putea 

întâlni la şcoală cu învăţătorii şi 

diriginţii lor, dar numai în curte, nu 

vor intra în clădire. Dar şi aceştia 

trebuie să aibă ore diferite, pentru 

a nu se aglomera curtea şi pentru a 

se putea păstra distanţa impusă de 

siguranţa normelor sanitare. Doar 

cei mici, de la clasele pregătitoare, 

care vin pentru prima dată la şcoală, 

vor putea intra să viziteze sediile 

unde învaţă, dar nu toţi o dată, ci 

după un orar stabilit de conducerile 

unităţilor de învăţământ“, am afl at 

de la inspectorul şcolar general 

Onuţ Atanasiu.  . R.A.P. 

CONFORM DATELOR 
OFICIALE DE LA DIRECŢIA 
DE SĂNĂTATE PUBLICĂ 
GALAŢI, LA FINALUL 
LUNII AUGUST, RATA DE 
INFECTARE ÎN MUNICIPIUL 
GALAŢI ERA DE 0,84 
LA MIA DE LOCUITORI, 
IAR CEA DIN JUDEŢ 
ERA DE 0,65 LA MIA DE 
LOCUITORI. LA DOUĂ 
SĂPTĂMÂNI DISTANŢĂ, 
DATELE OFICIALE ARATĂ 
CĂ RATA DE INFECTARE 
DIN MUNICIPIU A SCĂZUT 
LA 0,70, IAR CEA DIN 
JUDEŢ LA 0,52.

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 14 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Marea Unire, 

Dunărea şi Brăilei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Lieşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Ijdileni şi Brăneşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 

251, la Schela şi Costache Negri. 

. T.M.

sunt în continuare şase persoane 
internate, fi ind vorba despre paci-
enţi infectaţi cu coronavirus care 
au forme grave, având nevoie de 
suport respirator. Numărul celor 
internaţi în terapie intensivă a ră-
mas constant în ultimele zile.

Aşadar, datele de la Direcţia de 
Sănătate Publică arată că, în pre-
zent, 323 de gălăţeni sunt purtători 
activi ai virusului.

 Mai puţini izolaţi 
şi carantinaţi 

DSP a reluat, după intrarea în 
vigoare a Legii Carantinei, moni-
torizarea persoanelor care trebuie 
să stea în izolare şi în carantină. 
Astfel, conform datelor ofi ciale, 
1.389 de gălăţeni au fost obligaţi 
să stea, timp de 14 zile, în izolare 
la domiciliu. Alţi 2.050 de gălăţeni 

au fost în carantină, tot pentru 14 
zile. Conform datelor DSP, numă-
rul gălăţenilor afl aţi în izolare a 
crescut cu 26 sâmbătă, dar a scăzut 
duminică cu 51, astfel că în izolare 
la domiciliu sunt în prezent 96 de 
persoane. A scăzut, în ultimele 48 
de ore, şi numărul celor afl aţi în 
carantină. Aşadar, numărul gălă-
ţenilor care mai sunt în carantină 
este de 423, cu 40 - nouă sâmbătă 
şi 31 duminică - mai puţin faţă de 
raportarea de vineri.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei şi până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectuate 
32.648 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 549 - 303 ra-
portate sâmbătăt şi 246 raportate 
duminică - mai mult faţă de rapor-
tarea de vineri. .

Şi numărul deceselor  u

a scăzut 

în ultima săptămână

PUBLICITATE
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„Soluţii urgente pentru 
grădiniţele închise“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În cadrul ședinţei de lucru a 

Comitetului Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă (CJSU) Galaţi 

s-au decis ultimele modifi cări ale 

scenariilor după care încep anul 

şcolar unităţile de învăţământ 

din judeţul Galaţi. 

Prefectul Gabriel Avrămes-
cu (foto) ne-a declarat că sunt doar 
două modifi cări faţă de listele apro-
bate joi, 10 septembrie: "La Liceul 
«Anghel Saligny» s-a decis începe-
rea anului şcolar pe scenariul verde, 
întrucât persoana testată pozitiv cu 

Covid-19 a avut doar patru contacţi, 
deci nu se impune închiderea şco-
lii. De asemenea, la Băneasa, copiii 
vor merge la grădiniţă într-un lo-
cal nou, tot după scenariul verde, 
întrucât, între timp, s-a obţinut 
avizul de la DSP“, a precizat prefec-
tul Galaţiului. Acesta acuză că în 
cazul celor 25 de unităţi care nu-şi 
vor putea primi elevii din alte mo-
tive decât cele epidemiologice este 
vorba de management defectuos 
şi dezinteres al autorităţilor locale: 
"Avem şapte unităţi în reabilitare. 
Este inadmisibil că, pentru unele 
dintre ele, multe din Galaţi, reabi-
litarea a început cu puţin înainte de 
14 septembrie, deşi cursurile au fost 

suspendate încă din martie şi s-ar fi  
putut porni lucrările mai devreme, 
ca să nu se ajungă în această situa-
ţie. Apoi avem 18 unităţi, în majori-
tate grădiniţe, care nu au îndeplinit 
condiţiile pentru a obţine avizele 
sanitare. Grădiniţele de la parter de 
bloc funcţionează de ani de zile pe 
răspunderea directorilor, deoarece 
nu pot primi autorizaţie de la Di-
recţia de Sănătate Publică. Pentru 
acestea, abia acum, prin închiderea 
lor, se intră, de fapt, în legalitate. 
Ele n-ar fi  trebuit să funcţioneze, iar 
autorităţile ar fi  trebuit să găsească 
soluţii, astfel încât să se poată învă-
ţa în condiţii normale. Cum pentru 
elevi cursurile se pot desfăşura onli-

ne, dar la grădiniţe există problema 
că părinţii nu au cu cine să-şi lase 
copiii, le solicit directorilor acestor 
instituţii şi autorităţilor locale să gă-
sească soluţii urgente, să închirieze 
spaţii, containere, astfel încât aceşti 
copii să poată merge la grădiniţă“, a 
mai adăugat Avrămescu. ,

SOLICITARE A PREFECTULUI CĂTRE AUTORITĂŢILE LOCALE  .  HAOS

 SE PREGĂTEŞTE 

SEDIU NOU 

PENTRU DNA
PROIECTARE. Până 

pe 21 septembrie, Primăria 

Galaţi aşteaptă ofertele din 

partea proiectanţilor interesaţi să 

realizeze documentaţia necesară 

pentru reabilitarea imobilului de 

pe Basarabiei nr. 4. Este vorba 

despre fostul sediu al SC Transurb, 

pe care municipalitatea vrea să 

îl reabiliteze şi modernizeze, iar 

pentru asta are nevoie de expertiză 

tehnică şi documentaţia de 

avizare a lucrărilor de intervenţie. 

Valoarea estimată a contractului 

este de 60.000 de lei fără TVA, iar 

criteriul de atribuire este „preţul 

cel mai scăzut“.Reamintim că, 

încă de la fi nele anului 2018, SC 

Transurb s-a mutat în Autobază, 

pe strada George Coşbuc nr. 252, 

dar schimbarea sediului social a 

fost aprobată abia în august anul 

trecut. La acel moment, autorităţile 

declarau că pentru spaţiul rămas 

gol există o solicitare din partea 

Direcţiei Naţionale Anticorupţie 

(DNA) de a se muta cu sediul de 

pe strada Cuza în fostul sediu al 

celor de la Transurb de pe strada 

Basarabiei. În locul DNA ar fi  

urmat să vină Colegiului Medicilor.

Rămâne de văzut dacă aceste 

planuri au mai rămas valabile 

şi mai ales cât va costa 

reabilitarea clădirii de pe 

Basarabiei nr. 4.  . A.M. 

O

Publicat de Trustul de Presă Dunărea de Jos Galaţi, tiraj 2605

Ministerului
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Cum ne distrăm 
până la finele anului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Street Food Park Galaţi, ZidArt 

Fest Galaţi 2020, Parada 

uniformelor militare şi Târgul de 

Crăciun sunt activităţile culturale 

care ar urma să fi e organizate 

până la fi nele anului, cu fi nanţare 

nerambursabilă de la bugetul 

local al oraşului. 

Acordarea fi nanțării neram-
bursabile de la bugetul local al 
municipiului pentru activitățile 
culturale din cadrul a cinci pro-
iecte este supusă votului aleşilor 
locali pe ultima sută de metri a 
acestui mandat. Unele evenimente 
le sunt cunoscute gălăţenilor din 
anii trecuţi. Diferenţa este aceea că 
organizarea lor cu bani publici se 
face pe baza „Ghidului privind re-
gimul fi nanțărilor nerambursabile 
din fonduri publice alocate pentru 
activități culturale, nonprofi t, de 
interes general“, aprobat prin ho-
tărârea Consiliului Local. Primăria 
a constituit o comisie de evaluare şi 
selecţie a proiectelor depuse de aso-
ciaţii şi a dat undă verde celor care 
au depăşit scorul de 60 de puncte.

 Street Food Park Galaţi 
Street Food Park Galați 2020 se 

doreşte a fi  o alternativă la Stre-
et Food Festival, în perioadă de 
pandemie. Ar urma să aibă loc în 
Grădina Publică, în perioada 8-11 
octombrie, organizat de Asociația 
Why Not Us. „Proiectul presupu-
ne organizarea unui mini-festi-
val gastronomic, sub forma unei 
experiențe culturale unice în ca-
drul căreia se îmbină concertele 
organizate și mâncarea strada-
lă“, se precizează în raportul de 
specialitate.

 ZidArt Fest Galaţi 
Aleşilor li se propune şi acor-

darea fi nanțării nerambursabile 
pentru activitățile culturale din 
cadrul proiectului ZidArt Fest 
Galați, organizat de Asociația 
Ingenious Galați. Conform docu-
mentelor, obiectivele proiectului 
vizează „realizarea a cel puţin 
zece lucrări de artă murală de 
mari dimensiuni: pictarea a peste 
1.500 mp cu vopsea purifi catoare 
de aer în punctele-cheie ale oraşu-
lui Galaţi de către artişti români 
recunoscuţi la nivel internaţio-
nal“. Acţiunea ar urma să aibă 

loc în această toamnă, iar scopul 
este acela de a revitaliza spațiile 
urbane prin artă și transformarea 
acestora într-un „muzeu“ în aer li-
ber de mari dimensiuni.

 Parada 
uniformelor militare 

Proiectul este propus de 
Asociația Danubiana Galați. „Sco-
pul îl reprezintă conștientizarea, în 
special de către tinerele generații, 
a tradițiilor militare ale poporului 
român, de la formarea sa până în 
prezent, în principal, ca și readu-
cerea în atenția comunității, într-
un mod accesibil, a evenimentelor 
istorice care au marcat parcursul 
românilor de-a lungul timpului“, 
se precizează în raportul de spe-
cialitate. Costumele ar urma să 
fi e prezentate pe 25 octombrie, 
de Ziua Armatei Române, şi pe 
1 decembrie, de Ziua Naţională a 
României, dar şi la o serie de eve-
nimente din 2021.

 Târg de Crăciun 
Galaţi 2020 

Ca şi în anii trecuţi, evenimen-
tul va fi  organizat de Asociația Pal-
myra Events, care va primi bani 

publici pentru asta. „Prin acest 
eveniment se va deschide sezo-
nul sărbătorilor de iarnă. Târgul 
de Crăciun va cuprinde o serie de 
atracții care celebrează Crăciunul 
autentic românesc: spectacole ar-
tistice, Moș Crăciun, personaje 
de poveste, bucate tradiționale 
și daruri de sărbători etc.“, se 
arată în raportul de specialitate 
de pe mesele aleşilor. Târgul ar 
urma să aibă loc în perioada 4-20 
decembrie.

 Episod pilot 
Pentru activitățile culturale 

din cadrul proiectului "Episodul 
pilot al serialului Ana“, organizat 
de Asociaţia Social Act Theatre 
Galați, este propusă încheierea 
unui contract de fi nanțare ne-
rambursabilă. Scopul este "rea-
lizarea unui episod pilot al unui 
serial de televiziune, produs în 
Galaţi, cu o echipă managerială 
artistică şi de producţie locală, 
tratează tema victimei care devi-
ne agresor, a cyber-bullyingului, 
a depresiei şi a ruşinii, într-o co-
munitate mică, inspirată din rea-
lităţile Galaţiului“, se precizează 
în documente. .

EVENIMENTE FINANŢATE DE LA BUGETUL LOCAL  .  PROIECTE

 TRENURI PENTRU 

ELEVII NAVETIŞTI, 

REPUSE 

ÎN CIRCULAŢIE
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advertorial

CFR CĂLĂTORI. CFR 

Călători reintroduce în circulaţie, 

începând cu 14 septembrie, 

trenurile de navetă destinate 

elevilor, pentru a facilita transportul 

acestora spre și dinspre centrele 

de învăţământ. Totodată, compania 

repune în circulaţie o serie de 

trenuri utile pentru cei care își 

reiau activitatea după perioada 

concediilor de vară. Pe raza 

Regionalei CFR Călători Galaţi 

sunt patru astfel de trenuri: R 

5103 Buzău - Mărășești, R 5301 

Mărășești - Comănești, R 5306 

Comănești - Mărășești și R 7570 

Galaţi - Mărășești.CFR Călători 

reamintește că masca de protecţie 

la bordul trenurilor este obligatorie 

pe toată durata călătoriei, în staţiile 

de cale ferată, pe peroane și în 

sălile de așteptare.  . C.L. 
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ia 1.109 cazuri noi şi 36 de 
decese, în ultimele 24 de ore
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 13 septembrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

103.495 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19).

43.025 de pacienţi au fost de-
claraţi vindecaţi şi 11.283 de paci-
enţi asimptomatici au fost exter-
naţi la 10 zile după depistare.

Faţă de ultima raportare, au 
fost înregistrate 1.109 cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja po-
zitivi, 364 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Până acum, 4.163 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
COVID-19 au decedat. În inter-
valul 12-13 septembrie, au fost 
înregistrate 36 de decese (20 băr-
baţi şi 16 femei). Dintre acestea, 
trei decese au fost înregistrate 

la categoria de vârstă 50-59 ani, 
nouă decese la categoria de vâr-
stă 60-69 ani, 14 decese la cate-
goria de vârstă 70-79 ani şi zece 
decese la categoria de peste 80 de 
ani. 32 dintre decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienţi care 

au prezentat comorbidităţi, iar 
pentru patru pacienţi decedaţi 
nu au fost raportate comorbidi-
tăţi până în prezent. În unită-
ţile sanitare de profi l, numărul 
total de persoane internate cu 
COVID-19 este de 7.052. Dintre 

acestea, 465 se afl ă în secţiile de 
terapie intensivă.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
2.081.644 de teste. Dintre aces-
tea, 14.784 au fost efectuate în 
ultimele 24 de ore.

Pe teritoriul României, 10.835 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 5.780 de 
persoane se afl ă în izolare in-
stituţionalizată. De asemenea, 
37.409 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în caranti-
nă instituţionalizată se afl ă cinci 
persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru pre-
venirea şi combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19, poli-
ţiştii şi jandarmii au aplicat, în 
ultimele 24 de ore, 966 de sancţi-
uni contravenţionale, în valoare 
de 266.100 de lei. De asemenea, 
prin structurile abilitate ale Po-
liţiei, a fost constatată, dumini-
că, o infracţiune de zădărnicirea 
combaterii bolilor.  . ,

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ LA NIVEL NAŢIONAL . BILANŢ

PUBLICITATE

 364 de persoane  u

au fost reconfi rmate 

cu coronavirus 
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rLupta electorală din 
localităţile gălăţene (I)
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Ceva mai departe de lumina 

refl ectoarelor municipiului 

reşedinţă de judeţ, bătălia 

electorală ce se duce în 

”teritoriu” pentru ocuparea 

funcţiilor de primar şi de 

consilieri locali nu este mai puţin 

interesantă. Pentru informarea 

corectă a cititorilor noştri, ne 

propunem să prezentăm numele 

tuturor celor 368 de candidaţi 

afl aţi în campania electorală 

pentru câştigarea funcţiei de 

edil-şef în cele 64 de unităţi 

administrativ-teritoriale (UAT) 

gălăţene. 

11 candidaţi se afl ă în luptă 
electorală pentru conducerea 
primăriei din comuna  Matca , 
competiţie cu acelaşi număr de 
participanţi ca şi în municipiul 
Galaţi. Exclusiv masculină, „în-
trecerea” aduce în faţa primaru-
lui în funcţie, Nelu Costea (PNL), 
zece contracandidaţi din tot 
spectrul politic, printre care şi 
doi independenţi. Este vorba, în 
ordine alfabetică, de Viorel Arhip 
(PER), Ion Condrache (ALDE), Gigi 
Dănilă (PMP), Gică Florea (PSD), 
Nelu Iacob (independent), Gheor-
ghe Marin (Pro România), Petri-
că Miron (PPU-SL), Gelu Rarinca 
(USR-PLUS), Dan-Mugurel Stoian 
(Partidul Verde) şi Cătălin Ţuchel, 
un alt independent.

 Pe undeva de aşteptat, nu mai 
puţin de zece competitori s-au în-
scris în ”bătălia” politică pentru 
Primăria municipiului  Tecuci , a 
doua localitate ca mărime a ju-
deţului. Primarul în funcţie, Că-
tălin Constantin Hurdubae (PSD) 
se confruntă cu nouă candidaţi 
aruncaţi în luptă de mai toate par-
tidele politice. Este vorba despre 
Adrian-Liviu Butunoi (USR-PLUS), 
Ionel Coman (PPU-SL), Lucian-
Grigore Costin (PNL), Claudiu-So-
rin Gavril (Uniunea Independen-
tă pentru Tecuci), Iulian Mircea 
(Pro România), Vasilică-Cristinel 
Mîrza (PMP), Samir-Vasile Oancă 
(PSR), Dănuţ Vâţă (Partidul Verde) 
şi Mihail Trofi n (ALDE).

 În alte două UAT-uri,  Frumu-
şiţa  şi  Şendreni , fotoliile de edil-
şef sunt disputate de câte nouă 
candidaţi. Astfel, în comuna de 
lângă Prut, pe listele social-de-
mocraţilor se afl ă viceprimarul 
Paraschiv Stoica, iar celelalte 
candidaturi vin din partea ur-
mătoarelor persoane: Iulian Ari-
ton (PPU-SL), Marian Bandrabur 
(PER), Elena Ciocan (PNL), Iulian 
Enăchescu (USR), Gheorghe Mar-
cu (independent), Lucian Niculeţ 
(Partidul Verde), Antonel Tabac 
(Partida Romilor) şi Traian-Iulian 
Zorilă (ALDE).

 Pe malul Siretului, la Şen-
dreni, primarul în funcţie, Paul 
Cristea (PNL), se confruntă cu 
opt contracandidaţi, dintre care 
şi aici avem de-a face cu doi inde-
pendenţi. Lista este următoarea: 
Giuliano Azzola (independent), 
Zamfi ra Burlacu (PSD), Gheor-

ghe Capatan (PPU-SL), Constantin 
Coman (independent), Gheorghe 
Dafi noiu (Pro România), Marius 
Marcu (ALDE), Viorel Munteanu 
(PMP) şi Gheorghe Ştefanache 
(USR-PLUS).

În şapte comune, competiţia 
„se joacă” în opt. Mai întâi, la 
 Bereşti-Meria , primarul actual, 
Victor Dorobăţ (PSD), îi are de în-
fruntat pe următorii: Iulian Blă-
naru (USR-PLUS), Viorel Chiriac 
(Pro România), George Dimache 
(PNL), Mădălin Dumbravă (inde-
pendent), Neculai Haloca (ALDE), 
Mitică Sârghe (PER) şi Eugen Stra-
tica (PMP).

 La  Cudalbi , actualul edil, Şte-
fan Drugan (PSD), a intrat în lupta 
cu fi nal pe 27 septembrie alături 
de: Constantin Crăciun (USR), Flo-
rica Crăciun (PLUS), Vasile Dodu 
(PNL), Grigore Gheonea (Pro Ro-
mânia), Ilinca Mihalcea (PPU-SL), 
Nicoleta Popescu-Istrate (ALDE) şi 
Maricel Vitănescu (PMP).

 O situaţie uşor şi mai compli-
cată este la  Folteşti . Actuala pri-
măriţă, Lenuţa Munteanu (PSD), 
nu se mai regăseşte pe liste, locul 
său fi ind preluat de Laurenţiu-
Gigi Moraru. Alături de acesta, 

368 DE CANDIDAŢI PENTRU CONDUCEREA A 64 DE PRIMĂRII  .  ANALIZĂ

fotoliul de edil-şef mai este vizat 
de: Păuna-Nicoleta Jianu (USR-
PLUS), Marian Ignat (PER), Gina-
Mariana Iuraşcu (PMP), Aurelian 
Păduraru (PNL), Eugen Sarhoş 
(Re:Start), Iordan Stamate (ALDE) 
şi Silviu Topor (Pro România).

 În  Independenţa , actualul 
primar ALDE, Viorel Tărbuc, îşi 
dispută continuitatea în admi-
nistrarea treburilor comunei cu: 
Maria Caloian (Re:Start), Titi Fer-
ţu (PPU-SL), Georgel-Tiberiu Ghe-
orghiţă (PNL), Ion Grigore (PSD), 
Petru Matei (USR-PLUS), Marin 
Stan (Pro România) şi Ioan Vasile 
(PMP).

 Într-una dintre cele mai mari 
comune ale judeţului,  Lieşti , 
edilul-şef Iulian Boţ (PNL) este 
implicat în actuala campanie 
electorală pentru alegerile locale, 
alături, sau, mai bine zis, împo-
triva următorilor contracandi-
daţi: Costel Ciontu (USR-PLUS), 
Costică Cristea (PPU-SL), Doru 
Cristian (PMP), Cătălin Dumitraş-
cu (ALDE), Daniel Milaşcu (PSD), 
Nicolae Mişu (PER) şi Gelu Zanfi r 
(Pro România).

 Ceva mai aproape de Galaţi, la 
 Smârdan , Costică Stroea (PSD) îşi 

apără funcţia în faţa altor şapte 
adversari politici: Valeriu Avram 
(PMP), Adrian Chipăilă (PPU-SL), 
Dumitru Crăciun (PER), Maria 
Făcăoanu (PNL), Maricel Gorcea 
(ALDE), Fănel Zaharia (Pro Româ-
nia) şi Silviu Zinica (USR-PLUS).

 În fi ne, la  Tuluceşti , primarul 
în funcţie, Petrică Bratu (PSD), îşi 
doreşte un nou mandat în dauna 
altor competitori: Florică Bogatu 
(PMP), Aurel Caşu (Pro România), 
Andreea-Liliana Nistor (PER), Flo-
rin Păduraru (PNL), Cristian Po-
pescu (USR-PLUS), Silviu Şoimu 
(ALDE) şi Ştefan Vătafu (PPU-SL).

 În alte şapte UAT-uri, ”balul” 
alegerilor se ”dansează” tot în… 
şapte. La  Braniştea , Marian Adă-
mache (PNL), actualul edil-şef al 
comunei îşi dispută alegerile lo-
cale din 2020 cu: Ionel Aldea (Pro 
România), Florin Căpătan (USR-
PLUS), Vasile Frangulea (PPU-SL), 
Ionel Lepădatu (PSD), Nelu-La-
urenţiu Mâţă (ALDE) şi Georgel 
Pleşa (PMP).

 Mult mai în nordul judeţului, 
la  Buciumeni , primarul PSD Pe-
trache Năstase se confruntă cu: 
Aurica Angheluţă (USR-PLUS), 
Viorel Bălan (ALDE), Gheorghe 
Butnaru (PMP), Emil Herescu 
(Pro România), George-Lauren-
ţiu Melinte (PNL) şi Ionel Nedel-
cu (PER).

 În  Iveşti , Cornel Hamza (PSD), 
fost vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţean, a intrat în lupta elec-
torală cu alţi şase contracandi-
daţi: Sanda-Simona Baniţă (Pro 
România), Maricel Gheoca (PNL), 
Alexandru Mihalache (ALDE), 
Florin Pantazică (USR-PLUS), Pe-
trică Sion (PMP) şi independentul 
Cornel Tănasă.

 Ne mutăm la  Măstăcani , unde 
actualul primar, Dănuţ Ilie (PSD), 
îi are de înfruntat pe: Laura Da-
rie (Partidul Verde), Dumitru Ion 
(ALDE), Costică Ivan (PNL), Sava 
Ivan (USR-PLUS), Vasile Neagu 
(PMP) şi Ionel Patriche (Pro Ro-
mânia) şi continuăm din nou spre 
nord, până la  Movileni . În comu-
na de lângă Tecuci, Marian Moisă 
(PSD), primarul încă în exerciţiu, 
este contracandidat pentru: Iancu 
Artenie (PMP), Mihai Caşu (PNL), 
Ionel Cernica (ALDE), Vasile Do-
nose (Partida Romilor), Dorina 
Pleşcan (Re:Start) şi Tache-Liviu 
Radu (Pro România).

Încă nu ştim cine va fi  ”în 
vârf” la  Piscu . Cert este că actu-
alului edil-şef Ştefan Vlad (PSD) 
i se opun în actuala campanie 
electorală: Gabriela Alexandru 
(PNL), Dănuţ Munteanu (ALDE), 
Dumitrache Pană (PMP), Mihail 
Saghin (Pro România), Cătălin 
Sandu (PPU-SL) şi Gheorghe Şte-
fan (USR-PLUS).

În sfârşit pentru astăzi, la  Tu-
dor Vladimirescu , candidatura 
primarului în funcţie, Costel 
Gheorghe (PSD), este în contra-
pondere cu cele depuse de: Ştefan 
Angheli (Pro România), Dumitra 
Badiu (PPU-SL), Marian Crăciun 
(PNL), Alexandru Ene (ALDE), Vic-
tor Viorel Hodorogea (USR-PLUS) 
şi Ionel Stan (PMP). . (va urma)

PREZENTAREA 

CANDIDAŢILOR 

VA CONTINUA

DEMERS. Mai mult de 

320.000 de persoane locuiesc în 

judeţul Galaţi în afara municipiului 

reşedinţă de judeţ. Este vorba de 

cei localizaţi în municipiul Tecuci, 

în cele două oraşe Bereşti şi 

Târgu-Bujor, dar şi în cele 61 de 

comune ale judeţului nostru, cu 

o suprafaţă de aproape 4.500 de 

kilometri pătraţi. Cu bune şi cu rele, 

depopulate sau nu, modernizate 

sau în curs de a fi , aceste localităţi 

îşi caută viitorul în anul de 

graţie 2020. În plină pandemie, 

desfăşurarea campaniei electorale 

pentru alegerile locale, concretizată 

prin votul din 27 septembrie, 

reprezintă un moment al validării 

gospodarilor în funcţie sau al 

desprinderii de un trecut socotit ca 

fi ind nesatisfăcător de comunitate 

şi sancţionat ca atare la urne. 

În acest sens, demersul nostru 

jurnalistic de prezentare a tuturor 

candidaţilor înscrişi în competiţia 

pentru fotoliile de primar va 

continua şi în perioada următoare, 

criteriul ales fi ind cel descrescător, 

raportându-ne la numărul celor 

înscrişi pe buletinele de vot în 

fi ecare unitate administrativ-

teritorială. . G.I.M.
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fotbal feminin
Umilinţa de pe „Siderurgistul“

Start ratat în noul sezon 
pentru Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa lui Petre Grigoraş a 

dat greş în chiar prima etapă a 

noului sezon, pierzând, scor 0-1, 

pe terenul unei nou-promovate. 

Deplasările la Râmnicu Sărat 
au devenit un fi asco pentru Oţe-
lul în ultimii ani. După ce a pier-
dut, în urmă cu doi ani, pe acelaşi 
teren, cu acelaşi scor, 0-1, când se 
afl a în lupta pentru promovare, 
Oţelul s-a încurcat din nou cu 
CSM Rm. Sărat. De această dată, 
nici jocul echipei nu a funcţio-
nat cum trebuie. În afară de Alin 
Nica, cel care a intrat la pauză şi 
a reuşit să creeze pericol constant 
în careul advers, ceilalţi „oţelari“ 
au părut deconectaţi de la jocul 
din prima etapă.

Ca urmare a eşecului suferit 
şi a dezamăgirii create în rândul 
suporterilor, managerul general 
Cristian Munteanu a ieşit cu o 
declaraţie prin care îşi cere scu-
ze faţă de comunitatea gălăţeană 
pentru rezultatul înregistrat de 
Oţelul în prima rundă. „ Avem 
datoria să ne cerem scuze co-
munităţii oţelare, suporterilor, 
oraşului, pentru rezultatul înre-
gistrat în etapa de debut a noului 
sezon. Considerăm că acest start 
de campionat nu este demn de 
aşteptările pe care întreaga su-
fl are roş-alb-albastră le are de la 
acest club, însă momentele grele 
au datoria de a ne motiva, de a 
ne uni şi de a lupta sportiv cu şi 
mai multă determinare“,  a spus 
Munteanu.

Antrenorul Petre Grigoraş a 
folosit următoarea formulă de 
echipă în partida de la Rm. Să-
rat: Dinu - Stancu, Sîrghi, Ghio-
cel, Popescu - Neagu, Cireş, Iani 

- Gavrilă, Matei, Petrache. Au mai 
intrat: Ursu, Ghinea, Nica, Cârjan 
şi Dobre.

D ebut perfect 
pentru lieşteni 

 Sporting Lieşti, afl ată la cel de-
al optulea sezon în Liga a III-a, a 
avut un debut cât se poate de fe-
ricit. Lieştenii au avut o repriză, a 
doua, în care au jucat excelent, iar 
scorul fi nal în confruntarea cu 
nou-promovata Sportul Chiscani 
a fost 5-2 (1-0) în favoarea echipei 
noastre. Oarecum echilibrat, mi-
tanul întâi a adus doar un gol pe 
tabela de scor, marcat de funda-
şul Manea. În următoarele 45 de 
minute, lieştenii s-au dus la 4-0, 
scor care nu a mai putut fi  „în-
tors“. Marcatorii celorlalte puncte 
ale câştigătorilor: Al. Stan, Dănă-

ilă, Zărnescu şi Grigoraş. Au fost 
şi alte oportunităţi, două dintre 
acestea având la bază punctul cu 
var: oaspeţii au ratat penaltiul prin 
Dragoş Voicu, iar cel al gazdelor a 
fost apărat de portarul Vădeanu. 
Învingătorii au jucat în formula: 
Vădeanu - I. Iancu, Voicu, Gâţă, 
Manea - Lupu, Mihu, Zărnescu, 
Al. Stan - Bandac, Dănăilă. După 
pauză au mai jucat: Bârlădeanu, 
Grigoraş, Ionuţ Constantinescu, 
Dima şi Andrei Călin. Următorul 
meci, Sporting - SC Făurei.

 Avântul a resimţit 
emoţiile debutului   

Avântul Valea Mărului a avut 
o misiune extremă cu brăilenii 
de la Dacia Unirea, pretendenţi la 
promovare. După o primă repriză 
încheiată cu un scor alb, în care 

au avut câteva ocazii nefi nalizate, 
oaspeţii au "prins“ două şuturi de 
excepţie în mitanul al doilea, des-
prinzându-se decisiv. A mai venit 
şi o greşeală a defensivei gazdelor 
şi scorul fi nal a fost 3-0 (0-0) în 
favoarea brăilenilor. De notat că, 
la 0-1, gazdele au benefi ciat de o 
lovitură liberă, executată de Ignat, 
la vinclu, dar goalkeeperul advers 
a rezolvat favorabil. În penultimul 
minut, un jucător de la oaspeţi a 
primit al doilea galben şi, evident, 
pe cel roşu. În pofi da înfrângerii, 
antrenorul gazdelor are încredere 
în elevi săi, fi ind mulţumit de jo-
cul arătat. "Unsprezecele“ aliniat: 
Vlasie - G. Popa, Antofe, Moise, Hi-
lohi - Iacob, Ignat - Murgoci, Dră-
gan, Afteni - Ţâmpău. Au mai 
jucat: Andrei Frunză, Blănaru şi 
V. Popa. .

"NE CEREM SCUZE COMUNITĂŢII GĂLĂŢENE“  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. Echipele de copii 

şi juniorii din grupele prof. Ion Ber-

dilă au intrat pe gheaţa Patinoarului 

„Dunărea“. „Antrenamentele se 

desfăşoară în condiţiile impuse 

de pandemie. Mai greu stăm cu 

echipamentul. Copiii au crescut şi 

nu mai avem încălţări adecvate“, 

ne-a declarat tehnicianul gălăţean. 

În sezonul care va începe nu peste 

multă vreme, Cubul Dunărea ar pu-

tea evolua în următoarele competi-

ţii: Liga Transilvania (copii de 12-14 

ani), Campionatul Moldova Sud 

(12-14 ani), Campionatul Naţional 

Under 16 şi, într-o combinată cu 

juniorii din Suceava, Campionatul 

Naţional Under 18. Antrenorul tine-

rilor hocheişti gălăţeni se bucură de 

sprijinul unui corp de instructori: Fe-

lician Secuianu, Marian Marcu, Ion 

Moldovan, Mircea Maroşi, Marian 

Caranfi l şi Vasile Matei.

BOX. Pugiliştii de la CSM 

Dunărea nu au voie încă să se 

antreneze în Sala Sporturilor, elevii 

antrenorului emerit Costel Burlacu 

pregătindu-se în Parcul de la Turnul 

de Televiziune. Se antrenează 

pentru menţinerea condiţiei fi zice 

un grup de consacraţi, dintre care 

îi amintim pe Alexandru Suvache, 

Sebastian Dănăilă, Daniel Irofte, 

Hermann Gutter, Iuli Bârsănescu, 

dar şi câţiva începători. Altfel, Albert 

Irimescu se afl ă în cantonamentul 

echipei naţionale de juniori de la 

Izvorani, unde urmează să ajungă şi 

Sebastian Dănăilă. .

S-a intrat pe 
gheaţa de la 
„Dunărea“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Patricia Ţig, 
în fi nala 
turneului 
de la Istanbul

  u Sursa foto Sorin Pană

TENIS. Turneul WTA de la Istanbul 

a continuat cu succes pentru concitadina 

noastră Patriacia Maria Ţig. Sâmbătă seară, 

aceasta a susţinut meciul din semifi nale, în 

compania Terezei Martincova (Cehia), pe care 

a învins-o în două seturi identice: 6-3, 6-3. 

Marticova a început mai bine, a condus cu 3-1, 

dar Patricia a întors spectaculos rezultatul. În 

cel de-al doilea set, sportiva noastră a avut 

5-1, avantaj care s-a dovedit sufi cient pentru 

a-i permite califi carea în fi nală. Ultimul act al 

turneului a avut loc ieri-seară, după închiderea 

ediţiei, între Patricia Ţig şi canadianca Eugenie 

Bouchard.   . Gh. Arsenie, M. Petrescu

  u foto Sorin Pană/ Sportul Ilustrat

Anunţat drept un derbi al 
primului eşalon de fotbal femi-
nin, meciul de la Galaţi dintre 
FC Universitatea şi „U“ Olimpia 
Cluj s-a încheiat cu un scor greu 
de anticipat: 0-7 (0-5). Chiar dacă 
este început de sezon şi mai sunt 
unele lucruri de pus la punct, în-
frângerea este mult prea severă. 
Campioanele au dominat catego-
ric disputa cu vicecampioana en-
titre, depăşindu-le pe gălăţence la 
toate capitolele, iar diferenţa s-a 

concretizat într-o înfrângere ru-
şinoasă. Echipa gazdă a evoluat 
în următoarea formulă: Roxana 

Pazargic - Valentina Ivan, Ale-
xandra Ivan, Nina Anca, Andreea 
Surcică - Lidia Moacă, Irina Topal, 

Nicoleta Lepădatu - Ana Arnăutu, 
Monica Benţoiu, Tabita Croitoru. 
Au mai intrat: Olivia Domingo, 
Georgiana Bobocea şi Alexandra 
Hilohe. A arbitrat o brigadă suce-
veană, cu Mădălin Dicu la centru. 
După două săptămâni de pauză, 
campionatul Ligii I va continua 
cu meciurile etapei a treia, când 
gălăţencele vor juca în Capitală, 
cu echipa nou-promovată Car-
men. . Gh.Arsenie
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Cine stabileşte preţurile 
locuinţelor ANL
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Printr-o sesizare trimisă pe 

adresa redacţiei, gălăţeanul 

Petrișor D. afi rmă că i se 

pare incorect modul în care 

s-au scumpit în ultimii trei ani 

locuinţele din blocurile ANL, deși 

acestea nu sunt construite „la 

același standard calitativ” ca 

„blocurile comuniste”. Pe de altă 

parte, Primăria Galaţi afi rmă că 

preţul de vânzare a locuinţelor 

ANL este stabilit anual de 

Ministerul Lucrărilor Publice, 

Dezvoltării și Administraţiei. 

Astfel, din 31 iulie 2020, valoarea 

de înlocuire pe metru pătrat 

stabilită de minister este, pentru 

următorul an, de 2.996 de lei. 

„Vă transmit acest mesaj cu 
speranţa că veţi aduce în aten-
ţia opiniei publice și mai ales a 
Primăriei Galaţi creșterea valorii 
locuinţelor ANL, creștere care, 
comparativ cu anul 2017, a fost de 
circa 45 la sută (în euro), cu toate 
că aceste locuinţe ANL, compa-
rativ cu cele comuniste, nu sunt 
construite la aceleași „standard 
calitativ“ (vedeţi starea blocului 
CF3, redată chiar într-un articol 
al „Vieţii libere“ de acum câteva 
săptămâni - ”Reparaţii la blocu-
rile ANL care se dezintegrează”, 
n.red.). Deci, anul acesta, aceeași 
locuinţă ANL (de la CF2) are un 
preţ, faţă de anul 2017, în euro, 
cu aproximativ 45 la sută mai 

mare!!! Cum e posibil așa ceva?“, 
întreabă gălăţeanul Petrișor D.

 Primăria ia doar 1 la sută 
din preţul de vânzare 

Am solicitat mai multe infor-
maţii pe acest subiect Biroului de 
presă al Primăriei Galaţi, care ne-a 
trimis următorul răspuns: „Potri-
vit Hotărârii Consiliului Local nr. 
385/23.10.2014 privind aprobarea 
regulamentului de vânzare a lo-
cuinţelor ANL, valoarea de vân-
zare a locuinţei se calculează de 
către autorităţile administraţiei 
publice locale şi reprezintă valoa-
rea de înlocuire pe metru pătrat, 
multiplicată cu suprafaţa constru-
ită efectiv, inclusiv cotele indivize 
(casa scării, spaţiu tehnic-centra-
lele termice), diminuată cu amor-
tizarea calculată de la data pune-
rii în funcţiune a locuinţei până 
la data vânzării acesteia. Valoarea 
de înlocuire este valoarea medie 
ponderată pe metru pătrat, calcu-
lată pe baza valorii contractelor de 
antrepriză încheiate, în condiţiile 
legii, în cursul anului anterior de 
către ANL cu antreprenorii, care 
se majorează cu un coefi cient re-
zultat din raportul dintre valoa-
rea medie ponderată pe metru 
pătrat a locuinţelor puse în func-
ţiune în anul anterior şi valoarea 
medie ponderată pe metru pătrat 
contractată la momentul începe-
rii lucrărilor acestor locuinţe.

Valoarea de înlocuire pe metru 
pătrat se stabileşte anual, până la 
data de 31 iulie, de către Ministe-

rul Lucrărilor Publice, Dezvoltării 
și Administraţiei, aceasta este va-
labilă şi obligatorie pentru perioa-
da următoare până la 31 iulie anul 
următor. Pentru anul 2020, aceas-
tă valoare este de 2.996 de lei.

În cazul clădirilor dotate cu 
centrale termice proprii, valoa-
rea acestora se cuprinde în preţul 
locuinţelor, în funcţie de cotele 
părţi aferente fi ecărei locuinţe. 
Centralele termice rămân în ad-
ministrarea Consiliului Local al 
municipiului Galaţi până la vân-
zarea a jumătate plus unu din 
numărul locuinţelor pe care le 
deservesc.

Preţul de vânzare se achită in-
tegral la data încheierii contrac-
tului de vânzare-cumpărare din 
sursele proprii ale solicitantului 
şi/sau din credite contractate de 
acesta de la instituţii fi nanciare 
autorizate, inclusiv cu garanţia 
statului, în termen de maximum 5 
zile lucrătoare de la data înscrierii 
dreptului de proprietate în cartea 
funciară, sau în rate lunare cu un 
avans de minimum 15% din va-
loarea de vânzare. Plata avansului 
şi a ratelor lunare se poate face la 
casieria Primăriei Galaţi sau prin 
virament bancar, iar urmărirea 
încasării valorii integrale, avan-
sului și ratelor se va face de către 
o persoană desemnată din cadrul 
Direcţiei Generale Buget Finanţe 
a Primăriei Galaţi.

Sumele obţinute din vânzarea 
locuinţelor ANL sunt destinate 
exclusiv fi nanţării construcţiei 

de locuinţe, se încasează de către 
vânzător, apoi se vor vira în contul 
Agenţiei Naţionale pentru Locu-
inţe, în vederea fi nanţării progra-
mului de locuinţe pentru tineri. 
Sumele reprezentând comisionul 
de 1% aplicat valorii de vânzare 
a locuinţelor ANL se încasează şi 
se constituie venituri la bugetul 
local al municipiului Galaţi”.

„ Mai bine cumperi 
un apartament comunist” 

Gălăţeanul Petrișor D. mai 
spune că a luat legătura și cu un 
reprezentant al Primăriei, dar 
acesta „nu a reușit să motiveze 
exact creșterea preţului locuin-
ţei ANL de la Gara CFR, adică 
în ce bază acele fi rme indepen-
dente fac evaluarea, deoarece în 
ultimii trei ani nici preţul blo-
curilor comuniste nu a crescut 
așa mult! Adică, în cazul meu, 
în ianuarie 2017, un apartament 
cu o cameră (41 mp utili) avea 
un preţ de circa 93.000 de lei 
(cam 21.000 de euro, la vremea 
respectivă), iar acum am primit 
un răspuns ofi cial din partea 
Primăriei că preţul apartamen-
tului a ajuns la, citez, 145.804,11 
lei (aproximtiv 30.000 de euro). 
De fapt, mai bine achiziţionezi 
un apartament cu 2 camere “co-
munist” cam de aceeași supra-
faţă (sau chiar puţin mai mare) 
cu 35-40.000 euro, decât un 
apartament ANL cu o cameră, 
la 30.000 de euro”, a încheiat 
Petrișor D. ,

MAI SCUMPE CU 45 LA SUTĂ FAŢĂ DE ACUM TREI ANI  .  SESIZARE

 CINCI ANI DE 

”JUSTIŢIE PRIVATĂ” 

FINANCIARĂ
CSALB. În urmă cu cinci ani, 

intra în vigoare OG 38/2015, care 

înfi inţa Centrul de Soluţionare 

Alternativă a Litigiilor în domeniul 

Bancar (CSALB), un serviciu 

gratuit pentru consumatori. 

Conform datelor furnizate de 

instituţie, s-au făcut de atunci 

peste 1.500 de negocieri 

între consumatori și bănci/

IFN-uri, dintre care 1.300 s-au 

încheiat cu acordul părţilor. În 

total, consumatorii au obţinut 

benefi cii de 3,5 milioane de euro. 

Recordurile valorice ajung până 

la 298.000 de lei, 52.000 CHF sau 

44.600 euro, iar unele cazuri și-

au găsit rezolvarea într-o singură 

zi. 54 la sută dintre creditele 

conciliate sunt în lei, 23 la sută în 

euro și 20 la sută în CHF. Cererile 

de negociere au crescut și ele de 

la un an la altul, iar anul acesta 

se vor înregistra de zece ori mai 

multe cereri decât în 2016. De 

exemplu, dintre cererile primite, 

16 la sută se referă la reducerea 

sau eliminarea comisioanelor. 

Pe 30 octombrie 2018, CSALB 

depășea cifra de 1.000 de 

cereri înregistrate într-un an. 

La începutul acestei luni, s-au 

înregistrat deja 1.900 de cereri pe 

anul 2020 și peste 5.800 în toţi 

anii de activitate.  . C.L. 

230 
de locuri 
de muncă 
vacante

AJOFM. Numărul locurilor de muncă 

vacante înregistrate astăzi în evidenţa Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

Galaţi este de 230, pentru 28 de ocupaţii. Pe 

lângă cele 40 de „joburi” oferite în industria 

confecţiilor, oferte consistente mai sunt 

pentru muncitor necalifi cat (60), operator în 

domeniul IT (30), ambalator manual, brutar, 

cofetar, patiser și lăcătuș construcţii metalice 

și navale (câte 10), lucrător comercial (9), 

dulgher (6). Doar trei din cele 230 de locuri 

sunt pentru studii superioare, câte unul pentru 

expert achiziţii, inginer construcţii și specialist 

marketing. , C.L.

  u foto Marian Calestrufoto Marian Calestru
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1321  u Încetează din viaţă DANTE 
ALIGHIERI (n. 1265), scriitor 
italian.
1769  u Se naşte ALEXANDER von 
HUMBOLDT (m. 1859), naturalist, 
arheolog, explorator, geograf 
german.
1778 u Se naşte, la Ţigăneşti, jud. 
Galaţi, COSTACHE CONACHI (m. 
1849), poet, traducător.
1851 u Încetează din viaţă JAMES 
FENIMORE COOPER (n.1789), 
scriitor american.
1895 u Inaugurarea podului peste 
Dunăre între Feteşti şi Cernavodă 
[proiectat şi construit de Anghel 
Saligny], cel mai lung pod din 
Europa continentală şi al treilea din 
lume la acea vreme.
1924  u Se naşte IOSIF CONTA (m. 
2006), dirijor.
1928 u A fost inaugurată Crucea 
Eroilor de pe Caraiman, din 
masivul Bucegi, lucrare metalică 
monumentală, ridicată în memoria 
eroilor români căzuţi în timpul 
Primului Război Mondial.
1940  u România este proclamată 
stat naţional-legionar. Preşedintele 
Consiliului de Miniştri, generalul 
Ion Antonescu, este numit 
„conducător al statului“, iar Horia 
Sima, şeful Mişcării Legionare, 
vicepreşedinte al Consiliului de 
Miniştri. Se interzice orice activitate 
politică, în afară de cele ale Mişcării 
Legionare şi Grupului etnic german.
1993  u Încetează din viaţă GEO 
BOGZA (n. 1908), poet, prozator, 
publicist, membru al Academiei 
Române.
2008  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
IORDACHE (n. 1941), actor, 
personalitate marcantă a scenei 
contemporane.
2015 u Încetează din viaţă 
CORNELIU VADIM TUDOR (n. 
1949), poet, prozator, critic 
literar, ziarist, om politic, 
membru fondator al Partidului 
România Mare, senator, 
europarlamentar. 

„Prinţul poeţilor“ 
Renaşterii franceze
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Poetul francez Pierre de 

Ronsard (născut, 11 septembrie 

1524 - decedat, 27 decembrie 

1585) a fost fi ul lui Loys de 

Ronsard, poet liric şi epic al 

Renaşterii franceze.

Obligat să renunţe la cariera 
armelor şi la cea diplomatică, 
din cauza unei boli contractate în 
cursul unei călătorii în străină-
tate, în urma căreia şi-a pierdut 
auzul, s-a consacrat studiului an-
tichităţii latine şi cultivării poe-
ziei în limba franceză. La scurtă 
vreme după debutul său, care a 
constat într-o serie de traduceri şi 
adaptări ale „Odelor“ lui Horaţiu, 
Ronsard a întreprins un studiu 
amănunţit al limbii şi literaturii 
greceşti.

Împreună cu câţiva tineri poeţi 
ai epocii, Ronsard a format o gru-
pare numită la început „Brigada“, 
apoi „Pleiada“. Consacrat ca şef al 
noii şcoli poetice, prin publicarea 
primelor patru volume de „Ode“ 
[în 1550], Ronsard şi-a concentrat 
talentul în mai multe culegeri de 
versuri, care i-au adus curând ti-
tlul de „prinţ al poeţilor“ şi favoru-
rile regelui Henric al II-lea.

Poet ofi cial al Curţii, Ronsard 
şi-a exprimat atitudinea de scrii-
tor-cetăţean în „Discursurile“ in-
spirate de sângeroasele războaie 
religioase care au continuat până 
în timpul domniei lui Carol al IX-
lea. Gloria lui Ronsard a apus oda-
tă cu venirea la tron a lui Henric al 
III-lea, care l-a înlocuit cu Despor-

tes. În ultimii zece ani ai vieţii, po-
etul s-a dedicat aproape exclusiv 
reeditării operelor complete.

Ronsard este un autor epic prin 
scrieri ce evocă pagini din istoria 
ţării sale, „La Franciade“, şi cele 
câteva „Discursuri“.

În 1552, i-a apărut culegerea 
de sonete intitulată „Les Amours 
de Casandre“, dedicată tinerei şi 
frumoasei fi ice a unui bancher 
italian, Cassandra Salviati. Dintre 

operele sale, mai amintim: „Les 
Folastries“, „Les Melanges“, „La 
Continuation des amours“, „Ele-
gies“, „Mascarades et Helene“.

Celebru în epocă, relativ ui-
tat la bătrâneţe, condamnat şi 
desfi inţat de clasicism, menţinut 
sub tăcere în secolul al XVIII-lea, 
Ronsard a fost readus la lumină 
de romantici şi parnasieni, care 
i-au redat locul meritat în istoria 
poeziei franceze. .

literatură
Pierre de Ronsard

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  predominant senin. Temperatu-

ra va atinge valoarea maximă de 31 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 18 

grade Celsius. Nu sunt șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

20 de kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 769 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 44 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:46 am

apune

57:20 pm

meteo 14 septembrie România & Europa 

Timişoara

32 1515

Cluj

29 1313

Bucureşti

29 1717

Galaţi

31 1818

Constanţa

27 2121

Braşov

23 1212

Londra

27 1010

Paris

33 1414

Madrid

29 1818
Roma

34 1818

Chişinău

29 1616

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia Bienalei 
Naţionale “Camil Ressu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia artiştilor plastici Tudor 
Şerban şi Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u
Expoziţiile: “Alexandru Ioan I Cuza - 
Bicentenarul naşterii”, “Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi”, “Repere arheologice la 
Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, “Uniforme militare româneşti 
din secolul al XX-lea”, “Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.

Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.

Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.

Muzeul Istoriei u , Culturii şi Spiritualităţii 

Creştine  Expoziţia temporară “Spaţii fluente”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Galaţiul 

nocturn”. “Aripile nopţii”, “Cuiburile păsărilor 

migratoare”, “Minerale şi asociaţii minerale din 

România”, “Un veac de zoologie în România. 

Amintiri despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. 

Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 

sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La filialele 1, 2 şi 

5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 

pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.

Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Acum ar fi  bine să treci la 

fapte!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă vrei să începi o activitate 

comercială, se recomandă 

amânarea acestei iniţiative.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Partea fi nanciară necesită o 

reorganizare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ziua aduce schimbări majore.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Şansele de a-ţi schimba 

ideologia în această zi sunt 

mari.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Această zi este una cu 

schimbări bruşte de situaţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astrele aduc în discuţie 

angajarea într-un domeniu nou 

de activitate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi, poţi lămuri unele aspecte 

care ţi-au dat bătăi de cap.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să eviţi astăzi luarea 

deciziilor importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Concentrează-te să comunici 

limpede ceea ce doreşti.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Eşti predispus la imprudenţă 

şi poţi avea pierderi fi nanciare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este favorizată reluarea 

negocierilor pe plan fi nanciar.

horoscop
14 septembrie

fi lmul zilei
LUNI, 14 SEPTEMBRIE 

remember
Alexander von Humboldt (1769-1859)

Naturalist, arheolog, explorator 
şi geograf german, Alexander von 
Humboldt s-a născut pe 14 septem-
brie 1769, la Berlin, fi ind fratele fi -
lologului şi diplomatului Wilhelm 
von Humboldt, întemeietorul Uni-
versităţii Humboldt.

În perioada 1787-1792, a urmat 
studii de istorie, medicină, fi zică, 
matematică, geologie şi comerţ. În 
perioada 1799-1804, Alexander von 
Humboldt a întreprins mai multe 
călătorii în America de Sud, rodul 
cercetărilor sale concretizându-se 
în realizarea unei geografi i a plan-

telor, incluzând 60.000 de exempla-
re, din care 6.300 erau necunoscu-
te. Impresiile de călătorie le-a publi-
cat într-o lucrare de proporţii, edi-
tată între anii 1807 şi 1833. În 1829, 
a întreprins o călătorie în Rusia, un-
de a făcut cercetări privind compo-
ziţia chimică a apei Mării Caspice şi 
a studiat specii de peşti.

Pentru cercetările sale în do-
meniul ştiinţelor naturii, a primit, 
în 1842, Ordinul „Frederich Will-
helm IV“. Între anii 1845 şi 1862, 
i-a fost publicată lucrarea în cinci 
volume „Cosmosul“ sau „Descrie-

rea fi zică a lumii“, care i-a adus ce-
lebritatea.

S-a stins din viaţă pe 6 mai 
1859.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

61 CM

106 CM

164 CM

+23 cm

+14 cm

+16 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

163 CM

130 CM

112 CM

+17 cm

+14 cm

+10 cm

EROII DIN IAD 
NAŢIONAL TV. ora 21:00, dramă, război, 2006, SUA

  Cu: Jason Scott Lee, Mark Dacascos, Lane Nishikawa  u În 1941, când 
Japonia a atacat Pearl Harbor, au existat circa 5.000 de soldaţi de naţionalitate niponă şi 
totodată americană aflaţi în serviciul forţelor armate ale SUA. Peste noapte, aceşti soldaţi 
cu „dublă cetăţenie“ au fost daţi afară din armată, pentru că semănau cu inamicul. Aceştia 
au trimis o petiţie către Guvernul American în care cereau dreptul să lupte. Petiţia a fost 
acceptată, iar 1.400 de soldaţi hawaiiano-japonezi au devenit Batalionul de Infanterie 100.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Dulciuri

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Cerbul de Aur

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romnia!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Asaltul mercenarilor

SUA, Acţiune
00:00 Telejurnal

00:45 Politică şi delicateţuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Cartelul ucigaş

SUA, Acţiune, Crimă
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Equalizer (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:30 Arena bucătarilor (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 21 Jump Street - O 

adresă de pomină (R)

SUA, Acţiune, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
05:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
06:00 Observator

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 ROventura (R)

00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

07:30 Malefi cent: Suverana 

Răului

09:30 Familia Addams

10:55 Corbul alb

13:00 Playmobil: Filmul

14:40 Magie în New York

16:25 Ucenicul vrăjitor

18:10 Super 8

SUA, Mister, SF, Thriller
20:00 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

21:00 Love Life

SUA, Comedie, Romantic
21:35 Ori aşa, ori aşa

Spania, Comedie
22:10 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
00:15 CBGB

SUA, Dramă, Muzical
02:00 Intrusul

SUA, Dramă, Horror
03:45 Talentatul domn Ripley

SUA, Dramă
06:00 O altă joacă de-a spionii

SUA, Comedie

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi

14:00 În inima Africii (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:35 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Sub soarele Ecuadorului

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Ecaterina Teodoroiu (R)

Romania, Dramă, Război

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni, 14 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.



14 SEPT 2020 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p
rebus
Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 3) Mici formaţiuni calcaroase care u

seamănă cu icrele – Faraon egiptean. 4) Emoţia 

debutului teatral – Forţă în mişcări. 5) Ram golaş! 

– Chiriaşe…la stână – A face scandal…pentru o 

găinărie. 6) Esenţa muncii de rotar (pl.) – Institutul 

de Medicină Legală (siglă). 7) Aşezare rurală – 

Ecoul unei lovituri serioase – Grup masculin. 8) 

Ironici în exprimare (fi g.) – Poveste fantastică 

pentru copii. 9) Amestec pe limba lui Moliere – 

Institutul Teologic Penticostal (siglă).

VERTICAL: 2) Mare,mare… - Arătată cu degetul. u

3) A da forma unei piese,la matriţă – Sunt de 

folos la treabă. 4) Sectorul cu multe lucrătoare 

– Restul la cafea naturală. 5) Individ dintr-un 

neam germanic,migrator – Ajutat la pornire. 6) 

Sat în jud.Satu Mare – Zece…la biologie! – Începe 

jelania! 7) Carie…la molari! – În bivuac! – Carcasă 

de crab! 8) Oameni sub arme – Aeroportul 

Internaţional Otopeni (siglă). Dicţionar: TLA, ATEA.  
(Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Lună de lună

Dă garanţie

Prinsoare

…

…

Nici cal, nici 
măgar

Uşiţa din 
mijloc!

Frumos 
ornat

Lezată

Sărită la cap!

Cei ce au 
de dat

Realizată prin 
unire

Datul cu gura

Drum
de urmat

Carie la 
molari!

Cea de faţă

Atlet de 
frunte!

Specifi c 
autorului

Trai răvăşit!

În plen!

Tunică!

Luat cu 
măsură

Ştie altfel!

De prin 
preajmă

Bine 
crescută 

(var.)

Arătatul cu 
degetul

Rupte la cusut

Gaz de 
sondă

…

Individ în 
comă!

Singuri!

Nu contează 
cum

Ceas de ceas

Tunel!

Carne de 
cârnaţi!

Lucratul 
pământului

Unică!

Firav la 
trup!

Nume 
de fată 

9 7 3

1 2

8 4 6

3 8 2 4

6 9 5

7

3

7 1 8

2 6 5

4 2 5 6

8 3

7

4 6

3 1 9 7

2

8

6 7 5

2 1 3 9

glume
Vasile Ghica 

1
- Bunicul a băut toată viaţa 
palincă şi a trăit, fără 
probleme, 98 de ani.
- Serios?
- Ceva probleme am avut când 

l-am incinerat, pentru că focul nu se 
mai stingea.

2
- Istoria spune că noi ne 
tragem din Traian şi Decebal.
- Deci referendumul pentru 
famila tradiţională a fost praf 
în ochi. 

tv
mania
Vise pline 
de latex 
la ProTv

u Sexy Extraterestra. „În 
noaptea asta, mulţi bărbaţi 
din faţa micilor ecrane or 
să fi e - aşa cum sunt şi eu - 
urmăriţi de latexul ăsta al 
tău. Şi toate visele noastre din 
această noapte or să fi e pline 
de latex. Chiar mă vor urmări 
toată viaţa mea!”, a exclamat 
Horia Brenciu, vineri seară, 
la prima ediţie Masked Singer 
România, de la Pro Tv, atunci 
când a căzut prima dintre 
măşti. „Sexy extraterestra” s-a 
dovedit a fi  dubla campioană 
olimpică Sandra Izbaşa. Într-un 
costum de latex roșu, a cântat 
şi dansat melodia Alexandrei 
Stan „Mr. Saxobeat”. „De cântat, 
am dansat bine, iar de dansat, 
am cântat bine”, a glumit 
Sandra, pe seama momentului 
ei artistic, mărturisind că s-a 
simţit ca la Jocurile Olimpice, 
acolo unde a şi fredonat piesa 
cu pricina: „Este piesa mea 
preferată şi o tot ascultam 
la Jocurile Olimpice şi o tot 
fredonam. Mi-a venit ca o 
mănuşă şi mulţumesc că am 
avut oportunitatea de a o cânta 
aşa cum o cânt eu”, a mărturisit 
sportiva. Mi-ar fi  plăcut ca 
Brenciu să spună că oamenii 
vor dori să-i revadă Sandrei 
evoluţiile din competiţiile la sol, 
bârnă, sărituri sau paralele… 
dar de unde nu-i, nici Pro Tv 
nu cere. „Eu cred că vreau şi 
eu latex pentru următoarea 
mea apariţie. Visul meu este să 
apar în latex, la televizor”, s-a 
confesat Horia. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

INGREDIENTE. 3 ouă mari, 1 ceapă mare, 

ulei de măsline, sare, piper, condimente după 

gust.

MOD DE PREPARARE. Taie cea-

pa inele, alege-le pe cele mai mari. Încălzeşte 

puţin ulei de măsline într-o tigaie şi sotează 

inelele de ceapă până când devin aurii. Întoar-

ce-le pe partea cealaltă şi adaugă ouăle astfel 

încât gălbenuşul să rămână întreg şi să nu se 

prelingă pe tigaie, ci să stea deasupra inelelor 

de ceapă. Ţine-le la foc până când sunt gata 

ouăle. Gălbenuşul ar trebui să rămână lichid. 

Se servesc imediat. Poftă bună!  . R.C.

reţeta zilei
Ouă ochiuri pe 
inele de ceapă

Macaz 
central!

…
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului de Intervenţie Rapi-
dă şi Transport Valori, în timp 
ce patrulau pe strada Furna-
liştilor, au depistat în parcul 
din zonă patru tineri care se 
manifestau zgomotos. În urma 
verifi cărilor făcute la faţa lo-
cului şi a controlului corporal 
sumar, asupra persoanelor care 
aveau vârste cuprinse între 19 
şi 34 de ani, au fost găsite mai 

multe obiecte periculoase, prin-
tre care şi arme albe (trei cuţite 
cu lame de lungimi diferite, un 
spray paralizant, un box meta-
lic, un castet metalic din trei 
elemente, un ciocan şi o teslă), 
dar şi un plic cu substanţă vege-
tală mărunţită, de culoare gal-
ben verzuie. Poliţiştii locali au 
întocmit actele de constatare, 
care, împreună cu persoanele în 
cauză şi obiectele corp delict, au 
fost predate organelor de poliţie 
competente, pentru continua-
rea cercetărilor. .

1.109 INFECTĂRI 

ŞI 36 DE DECESE, 

ÎN 24 DE ORE
COVID-19. În intervalul 

12-13 septembrie, au fost confi rmate 

pe teritoriul României 1.109 cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19) şi 36 de 

decese (20 bărbaţi şi 16 femei). 

> pag. 06

GĂLĂŢENCELE, 

UMILITE PE 

„SIDERURGISTUL“
FOTBAL. Anunţat drept un 

mare derbi al primului eşalon de 

fotbal feminin, meciul de la Galaţi 

dintre FC Universitatea şi „U“ Olimpia 

Cluj s-a încheiat cu un scor greu de 

anticipat: 0-7 (0-5). > pag. 08

La plimbare 
cu tesla şi cuţitul 
în buzunar

INTERVENŢIE  . ARME ALBE

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 luni

14 - 19 septembrie 2020

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  14 - 19 septembrie 2020

37

14.09.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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